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靖江市工业项目投资发展监管协议

年 月 日



甲方：靖江经济技术开发区管理委员会

乙方：（土地竞得人）

丙方： 靖江市自然资源和规划局

为提高土地利用效率，合理配置土地资源，根据《节约集约利用

土地规定》（自然资源部 61号令）、《关于全面推进节约集约用地

的意见》（苏发〔2014〕6号）、《关于加快推进城镇建设用地提效

工程的通知》（苏自然资函 C2019J 459号）、《国有建设用地批后服

务与监管办法》（泰州市政府 5号令）、《关于推进工业企业“亩均

论英雄”改革的实施意见》（泰办发〔2021〕7号）、《靖江市优化

工业用地供应方式促进土地节约集约利用实施意见》（靖政规〔2017〕

7号）等文件精神，以及本地块挂牌出让公告和须知、地块项目评审

意见，确定工业项目投资发展监管协议。乙方在自愿参与本宗地挂牌

之前，对本协议内容充分知悉, 并在竞得后严格履行，甲乙丙三方共

同签订本协议：

第一条 地块基本情况

宗地编号：

地块坐落：

土地用途：

用地面积：

出让年期：

计容建筑面积：
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第二条 投入产出约定

1.固定资产投资≥ 万元,

投资强度≥ 万元/亩,

容积率≥ 1.2；

2.本地块首期监管期为 6年，自约定投产之日（竣工日期后第七个

月）起算。乙方承诺本项目在 年 月 日前实现达产，项目达

产后，亩均年销售收入≥ 万元/亩；亩均年税收≥ 万元/亩。

其中，首轮监管期第一年税收≥约定亩均税收×30%;

第二年税收≥约定亩均税收× 70%;

第三年起不低于本条款约定亩均税收标准。

第三条 甲方、丙方义务

1. 甲方应为本协议项下用地项目的开发、建设、运营等提供相

关服务，丙方应为本协议项下用地项目审批提供服务，并为协议履行

提供指导支持，为乙方项目顺利建设竣工提供优质服务。
f

2. 因甲方、丙方或政府其他部门原因造成的未能按时开竣工,乙

方有权要求甲方、丙方按照规定的条件履行义务。甲方应主动协调相

关问题，经甲方集体研究，通过延长动工开发期限等方式 进行处置，

并与丙方重新签订补充合同，约定开竣工时间（最长不超过一年）。

3. 在首轮监管期内，甲方根据本协议约定及靖江市政府（土资

委）要求，会同丙方、税务、发改等部门，每年 3月 15日前对乙方

投资项目开展效益评估，重点评估年亩均税收履约情况。
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4．丙方对本协议履行情况予以监督，对未利用土地或者低效利

用土地，根据国家、省规定以及市政府（土资委）要求，督促甲、乙

双方整改。

第四条 乙方义务

1. 乙方在开发过程中须按出让合同和本协议约定、出让宗地挂

牌文件、建设项目规划设计条件以及项目规划建设方案等要求进行开

发建设，不得擅自改变土地用途、容积率。

2. 在出让宗地的使用期限内，乙方或出让宗地的开发建设主体

须在地块所在属地依法注册登记，达到注册地、纳税地、经营所在地

“三地合一”，乙方或出让宗地的开发建设主体不得迁出地块所在镇

街园区。

3. 乙方如股权结构发生重大变化，应事先书面征得甲方同意，确

保本协议目的实现不受妨碍、不对本协议的履行和项目的正常运营造

成不利影响。

4. 乙方土地原则上不得转让、出租和转租，特殊情况须经市土

资委审核同意。如出让价低于评估价，股权转让或土地使用权转让时，

乙方同意补足出让价与评估价之间的差额部分。

5. 在项目监管期内，乙方每年 2月底前将上一年度的销售、税收

等情况向甲方如实申报，并且配合甲方开展综合效益评估。

6. 乙方严格执行《国有建设用地使用权出让合同》，认真落实

本协议约定的各项指标和监管内容，如有违约，自愿承担违约责任。
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第五条 违约责任

1. 关于供而未用土地违约责任。乙方因自身原因未能按照本协

议约定日期或同意延建所另行约定日期开工建设的，每延期一日，应

向丙方支付相当于国有建设用地使用权出让价款总额 0.25‰的违约

金。乙方超过本协议约定的动工开发日期满一年未动工开发的，由甲

方和丙方收回土地使用权。

2. 关于闲置土地违约责任。已动工开发但开发建设用地面积占

应动工开发建设用地总面积不足三分之一或者已投资额占总投资额

不足 25%、中止开发建设满一年的，认定为闲置土地。乙方因自身原

因造成土地闲置，闲置满一年不满两年的，应按照土地出让金总额的

20%向丙方缴纳土地闲置费，并承担税收不达标的违约责任。土地闲

置满两年且未开工建设的，由甲方和丙方无偿收回该宗地土地使用权。

3. 关于低效用地违约责任。对于已经建成投产工业用地，但连续

3年亩均税收开票亩均税收不足 3万元，乙方在承担税收不达标违约

责任的同时，由甲方收回该宗地土地使用权。对于年亩均税收低于约

定达产标准 50%的，乙方在承担税收不达标违约责任的同时，鼓励通

过增资技改、嫁接重组等方式加快达产达效，与甲方重新签订监管协

议。

4. 关于税收不达标违约责任。在土地监管期内，乙方在年度综合

效益评估亩均税收达不到本协议约定标准的，须在评估当月向甲方支

付该宗土地约定税收额差额部分。逾期应按日向甲方缴纳相当于税收

差额部分 0.25‰的滞纳金。
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5. 首轮监管期满至收回土地使用权期间，乙方继续使用该土地

的，仍按协议约定的年亩均税收计违约责任。

6. 乙方同意甲方无条件收回土地使用权，甲方负责返还剩余年

期土地出让金价款，并根据收回时地上建筑物、构筑物及其附属设施

的残余价值，给予甲方相应补偿。对生产设备及失去正常使用功能的

建筑物或构筑物不予补偿，乙方须自行清除，恢复场地平整。

第六条 税收计算办法

1. 该出让宗地增值税统计口径为：［年初或期初留抵进项税额-

年末留抵进项税额+本年购进的固定资产（不含小汽车）的进项税额］

（取正数）+本年已入库的增值税+税务机关审核通过的出口货物免抵

增值税。

2. 该出让宗地亩均税收计算方法为：年度企业税收总额÷总面

积。如企业税收数据包含有本宗地之外其他用地的，按照本宗地占企

业总用地的比例折算；如投产当年不满 12个月的，按照投产月数占

全年比例折算。

3. 本协议中涉及的税收以税务部门核算数据为准，不包括海关

征收的关税和代征的增值税、税务机关稽查查补税款、各类税收滞纳

金、罚款和除企业增值税出口退税以外的其他各类退库的税款。

4.乙方项目年度购进（含自建）的固定资产（不含小汽车）进项

税额纳入增值税统计范畴。在开展年度效益评估前，企业将上一年度

购进（含自建）的固定资产（不含小汽车）进项税额明细（开票日期、

发票号码、金额等）上报至甲方，由甲方报税务部门审核，并用于增
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值税统计。

5.乙方 6年监管期税收整体测算达到各相应年度税收要求，但因部

分年度测算税收未达到要求缴纳违约金的，甲方应在整体测算后三个

月内予以退还（不计息）。

第七条 其 他

1. 市土资委对甲乙丙三方履行协议情况进行核查。

2. 首轮监管期为竣工投产后 6年；后续监管期要求，由靖江市政

府（市土资委）根据国家、省、市相关政策要求及视首轮监管期综合

效益评估情况确定。

3. 本协议自签订土地出让合同之日起生效。本协议与土地出让

合同具有同等法律效力。

4. 本协议一式陆份，甲乙丙三方各执两份，均具有同等法律效

力。
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甲方： 乙方：

地址： 地址：

法定代表人： 法定代表人:

联系电话： 联系电话：

开户银行： 开户银行：

账号： 账号：

丙方：

地址：

法定代表人:

联系电话：

开户银行：

账号：

签订日期:
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